
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA

OGGETTO: Area Interna Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1 – “LAVORI DI MA-
NUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA - ITINERARIO STRADALE STRADA A SCOR-
RIMENTO VELOCE MIRTO DUE FIUMARE – ROCCA DI CAPRILEONE”
CUP:  B77H19002860002    CIG.: 92128761C9                 Cod. Caronte:  SI 1 26858

Determina  approvazione  liquidazione  primo  certificato  relativo  al  pagamento
dell’anticipazione del 20%.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

CHE l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 17/02/2020 ha redatto il progetto esecutivo
di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 2.600.000,00”;

CHE il progetto è inserito nella strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1
per l’importo complessivo di € 2.600,000,00;

CHE il progetto è inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2021/2023 di questa Città Metropolitana di Messi-
na approvato con approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021;

CHE con D.D. n° 248 del 28/02/2020 è stato costituito il Nucleo tecnico di Progettazione e l’ufficio della Dire-
zione Lavori e che, con la stessa determina, è stato nominato REO l’ing. Rosario Bonanno;

CHE il RUP acquisiti i pareri e nulla osta necessari per la cantierabilità dell’opera ha chiuso la conferenza dei
servizi per l’approvazione del progetto esecutivo;

CHE in data 01/06/2021 con parere tecnico n° 33 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei
lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 2.600.000,00 e verificato il progetto ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ha stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo;

CHE il RUP ha verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed integrazioni ed in
pari data ha stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo;

CHE il  RUP ha  redatto  il  verbale  di  Validazione  del  Progetto  Esecutivo  per  l’importo  complessivo  di  €
2.600.000,00;

CHE è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e con successiva nota sono
stati trasmessi atti integrativi;

CHE con DDG n° 4392 del 20/12/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento
del progetto in oggetto è stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bilancio della Regio-
ne Siciliana “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previ-
sti nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO FESR SICILIA 2014/2020”, azione 7.4.1 per l’importo complessivo ammes-
so di € 2.571.971,53 - CUP: B97H19002050002 ;

Pagina 1

483 09/02/2023

455 13/02/2023



CHE  con D.D.  n°  975 del  13/09/2022 sono stati  aggiudicati  i  lavori  a  VALORI SCARL CONSORZIO
STABILE (capogruppo)  -  D.L.M.  COSTRUZIONI  SRL (mandante)  con  il  ribasso  del  20,2330% per  un
importo contrattuale di € 1.604.997,86 (Euro unmilioneseicentoquattromilanovecentonovantasette/86) di cui €
19.671,26 per oneri di sicurezza;

CHE  in data 10/11/2022 il Direttore dei lavori Geom. Antonino Letizia consegnava i lavori menzionati  in
oggetto all’impresa CONSORZIO VALORI Scarl con sede legale in Via degli Scipioni n°153 - Roma – P. I.
N° 08066951008;

CHE l’impresa CONSORZIO VALORI Scarl con sede legale in Via degli Scipioni n°153 - Roma – P. I. N°
08066951008, in data 14/11/2022 presentava istanza di corresponsione dell’anticipazione contrattuale; 

CHE  il  Direttore dei  lavori  Geom. Antonino Letizia emetteva il  certificato di  pagamento N° 1 relativo al
pagamento dell’anticipazione contrattuale del 20%  per € 320.999,57 oltre € 70.619,91 IVA 22% ; 

Visto:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
lo Statuto Provinciale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il  vigente Regolamento per la  Disciplina del  procedimento amministrativo approvato con Del.  n.  13/CC
dell’02/04/2019

PROPONE

APPROVARE  il certificato N° 1 di pagamento relativo alla liquidazione dell’anticipazione contrattuale del
20%  per € 320.999,57 oltre € 70.619,91 IVA 22% ;

LIQUIDARE la somma di € 391.619,48 (€320.999,57 + I.V.A. 22% € 70.619,91 ) al CONSORZIO VALORI
Scarl con sede legale in Via degli Scipioni n°153 - Roma – P. I. N° 08066951008, a gravare sul progetto di cui
all’oggetto sopra indicato; 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
delle  Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti  –  Servizio  IX  Infrastrutture  Viarie  e  Sicurezza  Stradale,  per  la
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il  trasferimento alla tesoreria provinciale della
Città Metropolitana di Messina;

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7430 Bil. 2022
della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1113 del 08.09.2022;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo;

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti
successivi.

IL R.U.P.
Ing. Rosario BONANNO

Firmato digitalmente

LA DIRIGENTE REGGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA

APPROVARE certificato N° 1 di pagamento relativo alla liquidazione dell’anticipazione contrattuale del 20%
per € 320.999,57 oltre € 70.619,91 IVA 22% ; 

Pagina 2



LIQUIDARE la somma di € 391.619,48 (€320.999,57 + I.V.A. 22% € 70.619,91 ) al CONSORZIO VALORI
Scarl con sede legale in Via degli Scipioni n°153 - Roma – P. I. N° 08066951008, a gravare sul progetto di cui
all’oggetto sopra indicato; 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
delle  Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti  –  Servizio  IX  Infrastrutture  Viarie  e  Sicurezza  Stradale,  per  la
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il  trasferimento alla tesoreria provinciale della
Città Metropolitana di Messina;

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7430 Bil. 2022
della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1113 del 08.09.2022; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo;

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti
successivi.

IL DIRIGENTE REGGENTE
Ing. Anna CHIOFALO

Firmato digitalmente

Pagina 3

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

IL DIRIGENTE REGGENTE
Ing. Anna CHIOFALO

Firmato digitalmente


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

